cinus besiegt ihn in großen Schlachten und macht ihn zinspflichtig. Aber nach Wilcinus' Tode schlägt Hertnid dessen Sohn Nordian und unterwirft sich das ganze Wilcinenland. Hertnids Sohn Osatrix, der Wilcinenland geerbt hat, fällt in einer Schlacht gegen Attila und Thidrek von der Hand Ulfrads und ihm folgt im Reiche sein Sohn Hertnid, der Held unserer Erzählung. Von einer Teilnahme Isungs von Bertangenland an diesem Kampfe weiß die Sage sonst nichts. Dagegen wird in anderem Zusammenhang erzählt, Osatrix habe durch Wildifer und den Spielmann Isung den Tod gefunden, die sich bei ihm eingeschlichen hatten, um den gefangenen Widga zu befreien. (Kap. 140 — 144.) Es scheint also hier eine Verwechselung vorzuliegen. Bertangenland fällt dem Namen nach mit Britannien zusammen. Dunkle Kunde von König Artus in Britannien hat wohl die Angabe verschuldet, Isung und seine elf Söhne hätten nach Artus' Tode dessen Reich durch Heerfahrt gewonnen. (Kap. 245.) Isung erscheint auch sonst in der Thidrekssaga; Thetleif und Fasold sind überdies aus deutschen Denkmälern bekannt. Ostacia und ihr Vater Rune von Austriki werden sonst nirgends genannt; aber ausdrücklich beruft sich der Sagschreiber gerade hier auf deutsche Lieder.

II.

Wlastislaw und Neklan.

10. Gostivit autem genuit Borwoy, qui primus dux baptizatus est a venerabili Metudio episcopo in Moravia, sub temporibus Arnolfi imperatoris et Zuatopluk eiusdem Moraviae regis. Nec superfluum esse iudicavimus, quod referente fama audivimus, huic operi nostro hoc in loco summatum literarum apicibus inserere bellum, quodque olim antea retro dierum, tempore ducis Neclan in campo qui dicitur Turzeco consertum est inter Boemos et Luczanos, qui nunc a modernis ab urbe Satec vocitantur Satecenses. Unde autem antiquitus nuncupetur ea natio Luczano, nolumus praeterire sub silentio. Quippe illa distinguitur provincia quinque regionibus locorum per compendia. Prima regio est sita circa rivum nomine Gutna. Secunda ex utraque parte est fluvii Uzka. Tercia extenditur per circuitum torrentis Boenica. Quarta, quae et silvana dicitur, sita est infra terminos fluminis Msa. Quinta, quae in medio est, dicitur Luka: pulcherrima visu et utillima usu ac uberrima satis, nec non habundantissima pratis, unde et nomen ipsa regio traxit, quia luca latine pratum dicitur. Et quoniam haec regio primum, longe antequam Satec urbs condita foret, est inhabitata hominibus, recte eius incolae sunt a regione Luczane nuncupati.

His praefuit dux nomine Wlaztizlav, vir bellicosus et in bellicis armis animosus, ac consiliis supra modum dolosus, satisque in praeliis felix potuisset dici, si sors suprema non clausisset eum fine infelici. Nam contra Boemos frequenter susceperat bellum, et semper Marte secundo atque diis auspiciis praevaluerat, terramque eorum saepe ingressus caedibus, incendiis ac rapinis crudeliter devastarat, et ipsos populi primates in tantum praesidiis attenuaverat, ut parvo clausi in oppido, quod dicitur Levigradec, hostium incursiones timerent oppido. Illic condidit urbem, quam appellavit nomine suo Wlaztizlaw, inter duos montes Meduez et Pripek; scilicet in confinio duarum provinciarum Belina et Lutomerici, et posuit in ea viros iniquos, ob insidias utriusque populi, quia hii adiuwabant partes Boemorum. Et sicut in omni vicissitudine rerum prosperitas elevat, adversitas humiliat cor hominum, ex nimia quam semper obtinuit in praeliis prosperitate, exaltatum est cor ducis et elevatum, ut mente feroci exardesceret omnem Boemiam ad obtinendum. Ah! mens hominum ignara futurorum saepe suo fallitur augurio, saepe fit, quod ante ruinam cor extollitur, sicut ante leticiam saepe humiliatur. Mox tumido inflatus fastu superbiae, seire volens virtus sua quantae sit poten-

tiae, mittit gladium per omnes fines tocius provinciae, hac conditione principalis sententiae, ut quicumque corporis statura praecellens gladii mensuram segnius iusso egrederetur ad pugnam, procul dubio puniretur gladio. Quos cicius dicto ut vidit in condicto coadunatos loco, stans in medio aggere, corona vulgi septus, clipeo subnixus, manu ensem vibrans, sic est exorsus: O milites, quibus ultima in manibus est victoria, olim non semel vicistis, iam actum agitis. Quid opus est armis? Arma ad speciem militiae portare faciatis. Quin potius falcones, nisos, herodios et omne huiusmodi genus volatilium, quod magis aptum est ad iocunditatem et ludum, tollite vobiscum, quibus carnes inimicorum, si forte sufficient, dabimus ad vescendum. Teste Marte deo et mea domina Bellona, quae mihi fecit omnia bona, per capulum ensis mei iuro quem manu teneo, quod pro infantibus eorum catulos canum ponam ad ubera matrum. Levate signa, tollite moras; semper nocuit differe paratis. Ite iam velociter et vincite feliciter. Exoritur clamor ad aethera; utilis et inutilis, fortis in vilis, potens in impotens, perstrepuunt arma, saltat scabiosa equa ut acer equus in pugna.

11. Interea quaedam mulier, una de numero Eumenidum, vocans ad se privignum, qui iam iturus erat ad praelium. Quamvis, inquit, non est naturale novercis, ut beneficentiam suis privignis, tamen non immemor consortii tui patris, cautum te faciam, quo possis vivere si vis. Scias Boemorum strigas sive lemures nostras praevaluisse votis Eumenides, unde nostris usque ad unum interfectis, dabitur Boemiis victoria.

Hanc tu, quo tandem valeas evadere cladem, quem in primo congressu interficies tibi adversantem, utramque sibi abseidens aurem, mitte in tuam bursam, et inter utrosque pedes equi in modum crucis evaginato ense terram lineabis. Hoc enim faciens invisibiles ligaturas laxabis, quibus ira deorum vestri equi obligati deficient et cadent, quasi ex longo itinere fatigati, moxque insiliens equum, terga vertes, et si magnus post te fragor ingruerit, nunquam retro aspicias, fugam sed accelerares, atque ita tu solus vix effugies. Nam qui dii vobiscum comitabantur in praelium, versi sunt in auxilium inimicis vestris. At contra Boemis resistere non valentibus, hostibus quippe iam tociens triumphantibus, una

Salus erat victis nullam sperare salutem.

Sed sicut semper infideles homines, et eo ad malum proniores, ubi deficient vires et bonae artes, ilico ad deteriores pravitatis vertuntur partes: haud aliter gens ista vanis sacris dedita, plus mendacis credula, iam desperantes viribus et armis militaribus, quandam adeunt sortilegam et consulunt eam atque instant ut edicat,